En 2025, la administración municipal de Zumpango dio continuidad al pago responsable del 
préstamo a largo plazo adquirido en años anteriores, con el propósito de mantener unas 

estabilidad económica del municipio. Durante este ejercicio se 
realizó un pago anticipado $ 102,719,815.52 (Ciento dos millones setecientos diecinueve mil 
ochocientos quince pesos 52/100 m.n.), una decisión que demuestra el compromiso del 
gobierno municipal con el manejo  y responsable de los recursos públicos.

Gracias a esta acción, el municipio evitó el pago de aproximadamente 67 millones de pesos en 
intereses, que se habrían acumulado durante los próximos nueve años.

[...]

Público  Descentralizado para la prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y 
Saneamiento del Municipio de Zumpango (O.D.A.P.A.Z), para realizar mantenimientos 
preventivos y correctivos en las instalaciones de los Pozos alcanzando una inversión de 
$3,137,808.67 (Tres Millones, Ciento Treinta y Siete Mil, Ochocientos Ocho pesos 67/100 M.N.), 
todo esto ejecutado con recursos propios, gracias a la buena contribución de los usuarios, los 
cuales realizan sus contribuciones a través las cajas de cobro y de las 34 cajas móviles que se 
instalaron a lo largo de este ejercicio fiscal, lo cual permitió una recaudación de  $ 75,654,356.00 
(Setenta y Cinco Millones Seiscientos Cincuenta y Cuatro Mil Trescientos Cincuenta y Seis 
pesos 00/100 M.N.) la cual ha permitido seguir dando un cambio a nuestro municipio a través 
de las obras que hemos realizado gracias a las contribuciones oportunas de los usuarios. 

Nombre de la Reparación o 
Mantenimiento 

Localidad Recurso Presupuesto

[...]

y municipios vecinos, por esta razón construimos el Colector Sanitario-Pluvial ubicado en 
Pueblo Nuevo de Morelos de San Pedro de la Laguna beneficiando a una población de 7,895 
habitantes aproximadamente, la cual se ejecutó con recursos propios con una inversión de 
$16,543,633.00 (Dieciséis Millones, Quinientos Cuarenta y Tres Mil Seiscientos Treinta  y Tres 
Pesos 00/100 M.N.) de recursos propios. Con estas acciones no solo han mitigado riesgos, sino 
que han detonado plusvalía y desarrollo urbano ordenado en sus zonas de influencia. La 
cobertura de alcantarillado sanitario alcanza al 65% de las viviendas, un punto porcentual crítico

[...]

especialmente el manto acuífero, principal fuente de abastecimiento. 

Otra obra estrategia fue la construcción del colector Sanitario-Pluvial en calle Gante en la 
colonia San Marcos el Llano y Santa María el Llano beneficiando así a una población estimada 
de 10,333 habitantes con una inversión de $20,804,900.74 (Veinte Millones, Ochocientos 
Cuatro Mil Novecientos pesos 74/100 M.N.) de recursos propios,  este tipo de obras son 
esenciales para incrementar la cobertura de alcantarillado sanitario, que actualmente alcanza 
al 65% de las viviendas, un umbral crítico que debe superarse urgentemente para proteger la

[...]

y crecimiento de nuestro municipio, por ello realizamos una de las obras que benefician a una 
parte considerable de nuestra población por ello realizamos la construcción del Drenaje 
Sanitario en calle 5 de Febrero de avenida Paseos del Lago a carretera Zumpango-Reyes, 
beneficiando a 52,000 habitantes aproximadamente con una inversión de $ 2,225,500.00 (Dos 
Millones, Doscientos Veinticinco Mil Quinientos pesos 00/100 M.N.). 

Nuestro gobierno empeñado por el bienestar de los vecinos, trabajamos día a día a para 
ejecutar proyectos en su beneficio y toda obra merece su realce puesto que por pequeña o 
grande que esta sea los beneficiados siempre son los Zumpanguenses por ello realizamos la

[...]

construcción de un drenaje Sanitario-Pluvial del km 0+000.00 al 0+375.00 en calle Gante, de 
Rio de las Avenidas de Pachuca a avenida Sindicalismo Nuevo en la colonia de San Marcos el 
Llano y Santa María el Llano  beneficiando así a 2,210 habitantes ejecutando un recursos el 
cual asciende a $2,212,780.00 (Dos Millones, Doscientos  Doce Mil Setecientos Ochenta pesos 
00/100 M.N.) . 

La implementación de estos sistemas de drenaje sanitario-pluvial integrados genera beneficios 
multidimensionales que trascienden la simple infraestructura. En el ámbito de salud pública, 
disminuyen significativamente la proliferación de vectores de enfermedades y eliminan focos de